I
CÂn/ARA IVIUNICIPAL DE VEREADoRES DE GENERAL CÂN/ARA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
24017.1

rNDrcAÇÃo N' o23r2oz4

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Vereador Marcio Pereira Brandão

O Vereador que abaixo subscreve, com amparo no regimento interno,
propõe ao egrégio plenário, que o presente pedido de Providência seja encaminhado
ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para a seguinte providência:

Solicitamos que a empresa RGE realize a construção de uma subestação de energia
no munícipio de General Câmara.

Justificativa:
A maior parte do consumo de energia elétrica está concentrada em indústrias

de grande porte. Recebem em alta tensão e necessitam possuir sua propria
subestação. Com isso, a tensão elétrica pode ser alterada de acordo com a
necessidade. E essa alteração, ocorre através dos transformadores. Contudo, além
da autonomia na transformação e distribuição de energia, as subestações reduzem
perdas, A detecção de falhas no sistema é essencial, podendo isolar os trechos onde
ocorrem e impedir prejuízos.

Sala das sessões, 28 de maio de 2024.

tM Diefenthaeler Dias
DO IVDB

[Vatheus Holz da Silveira
BANCADA DO IVDB

NTDB

BAN

And Ne
BANCADA DO I\XDB

antos Rasquinha
DA DO IMDB

Rua: Getúlio Vargas,27-Fone: (51) 3655-1249- CEP: 95.820-000 - General Câmara - RS.
CNPJ : 02.401 . 4281 0A01 -7 1 e-mail :camaramunicipalgc@gmail.com

i2z&tt" n nus

Alessandro